Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 43/2018

Denomina  “Rua  Alfredo  Tschaen”  em
Ponto Alto, Domingos Martins.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOMINGOS  MARTINS,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º. Fica denominada de Rua Alfredo Tschaen, na localidade de Ponto Alto,
município  de Domingos Martins,  com extensão de aproximadamente  55 (cinquenta  e  cinco)
metros, iniciando na Rua Adílio Ewald com término nas proximidades da residência do senhor
José do Carmo contendo as seguintes demarcações:

I. 20º 17’15 82046” S
   40º 49’21 34557” W

II.  20º 17’15 59099” S
      40º 49’19 35791” W

                   Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2018.

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA
Senhores Vereadores,
O presente Projeto de Lei visa dar nomenclatura a uma Rua Alfredo Tschaen.

O senhor Alfredo nasceu em 21 de junho de 1923, mais tarde se casou com Ilda Schwambach e
juntos tiveram um casal de filhos. Foram casados por aproximadamente 48 anos, até ficar viúvo.
Era um bom pai, assim como foi um bom marido, gostava do envolvimento com os trabalhos
como leigo voluntário, onde foi catequista muitos anos na Comunidade São Vandelino, em Nova
Almeida.

Além de ser catequista, fazia também celebrações na comunidade Cristo rei em Perobas. Boa
parte de sua vida foi ministro de Eucaristia e era sempre procurado para rezar nos velórios de
pessoas conhecidas. Ajudou também na Comunidade N.Srª da Glória, em Ponto Alto e com isso
fez muitos amigos em todas as igrejas e entidades que colaborou.

Gostava de fazer o bem comum, ajudando como podia o próximo, era simples e humilde e tinha
como profissão o ofício de lavrador.

Sofreu  durante  anos  com  uma  ferida  na  perda  esquerda  que  não  cicatrizava,  e  apesar  do
sofrimento, nunca reclamava, tinha paciência e gostava de fazer amigos, além de ser alegre e
cheios de qualidades boas.

Com intuito de fazer o bem, vendeu para o senhor José do Carmo de Jesus um pedacinho de
terra, onde hoje querem homenageá-lo colocando seu nome da rua.

Alfredo Tschaen faleceu no dia 12 de janeiro de 2009.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2018.

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/